

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上 場 会 社 名 **株式会社ジェイテクト**

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

コ ー ド 番 号 6473

URL <http://www.jtekt.co.jp/>

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 横山 元彦

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 執行役員経理部長 氏名 酒井 祥夫

TEL (052) 527 - 1909

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	266,910	6.9	17,113	7.1	18,780	15.2	10,520	9.9
19年3月期第1四半期	249,648	64.8	15,971	112.2	16,307	105.8	9,572	101.4
19 年 3 月 期	1,025,297		64,630		66,968		44,900	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	32.87	32.17
19年3月期第1四半期	29.98	29.27
19 年 3 月 期	140.51	137.30

#### (2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	963,489	372,424	36.9	1,111.52
19年3月期第1四半期	863,114	317,724	35.2	951.34
19 年 3 月 期	945,308	361,846	36.6	1,082.87

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	520,000	3.1	33,000	3.9	34,000	5.6	20,000	1.9	62.47
通 期	1,060,000	3.4	67,000	3.7	68,000	1.5	40,000	10.9	124.93

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有  
新規 2社 (社名 捷太格特(中国)投資有限公司、KOYO MANUFACTURING (PHILIPPINES) CORP.)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や原材料価格の上昇などがありましたものの、企業収益の改善を受け、設備投資が増加するなど、緩やかながら回復基調のうちに推移しました。

また、海外におきましては、アジア経済を中心に、北米および欧州においても景気は堅調に推移しました。

このような経営環境の中で、当社グループの平成20年3月期 第1四半期の連結業績は、売上高2,669億10百万円と前年同期に比べ172億61百万円、率にして6.9%の増収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリングおよび駆動系部品いずれも、自動車業界向けを中心に、海外販売が順調に推移し、2,245億90百万円と前年同期に比べ247億90百万円、率にして12.4%の増収となりました。

工作機械等事業におきましては、国内販売が低調となり、423億20百万円と前年同期に比べ75億28百万円、率にして15.1%の減収となりました。

利益につきましては、売上高増加などにより、経常利益は187億80百万円と前年同期に比べ24億73百万円、率にして15.2%の増益、第1四半期純利益も前年同期比9億48百万円、率にして9.9%増益の105億20百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ181億81百万円増加いたしました。主な増加の内訳は、資産の部では、受取手形及び売掛金が80億75百万円、棚卸資産が54億93百万円、機械装置及び運搬具が55億44百万円などであり、また負債の部では、短期借入金86億10百万円、未払費用が85億80百万円などです。

純資産の部は、利益剰余金などが増加し、105億78百万円の増加となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年3月期 決算発表時(平成19年5月9日)に公表いたしました平成20年3月期 中間期および通期の連結業績予想の一部(中間期・通期の経常利益)を、第1四半期における為替の影響等を鑑み、修正しております。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

捷太格特(中国)投資有限公司およびKOYO MANUFACTURING (PHILIPPINES) CORP.については、重要性が増したため、当第1四半期より連結の範囲に含めております。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)	当 第 1 四 半 期 (平成19年6月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>436,105</b>	<b>499,778</b>	<b>484,338</b>
現金及び預金	61,543	76,096	73,174
受取手形及び売掛金	221,640	248,353	240,278
有価証券	52	35	24
棚卸資産	118,663	129,245	123,751
繰延税金資産	13,165	21,345	21,171
その他	22,706	26,282	27,584
貸倒引当金	1,666	1,580	1,647
<b>固定資産</b>	<b>427,008</b>	<b>463,710</b>	<b>460,969</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>316,224</b>	<b>344,932</b>	<b>336,920</b>
建物及び構築物	75,061	83,035	80,982
機械装置及び運搬具	156,600	177,904	172,359
工具器具備品	10,427	10,911	10,836
土地	51,632	52,965	52,789
建設仮勘定	22,502	20,115	19,951
<b>無形固定資産</b>	<b>3,669</b>	<b>4,323</b>	<b>4,403</b>
のれん	843	462	550
その他	2,826	3,860	3,853
<b>投資その他の資産</b>	<b>107,114</b>	<b>114,455</b>	<b>119,645</b>
投資有価証券	77,157	77,254	81,561
出資金	12,175	11,758	15,728
長期貸付金	471	638	636
前払年金費用	-	10,069	10,069
繰延税金資産	13,315	10,475	11,066
その他	6,872	5,175	5,211
貸倒引当金	405	408	405
投資損失引当金	2,472	509	4,222
<b>資産合計</b>	<b>863,114</b>	<b>963,489</b>	<b>945,308</b>

(単位 百万円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (平成18年6月30日現在)	当 第 1 四 半 期 (平成19年6月30日現在)	前 期 (平成19年3月31日現在)
(負債の部)			
<b>流 動 負 債</b>	<b>354,072</b>	<b>417,970</b>	<b>411,811</b>
支払手形及び買掛金	179,406	210,242	213,851
短期借入金	74,978	76,443	67,832
一年以内返済長期借入金	11,351	17,404	15,894
一年以内償還社債	-	10,000	10,000
一年以内償還転換社債	-	738	788
未払金	25,909	29,991	32,800
未払費用	43,095	44,971	36,391
未払法人税等	7,984	10,709	15,636
役員賞与引当金	101	170	679
品質保証引当金	2,480	5,423	5,559
その他	8,764	11,875	12,377
<b>固 定 負 債</b>	<b>191,318</b>	<b>173,094</b>	<b>171,650</b>
社債	40,000	30,000	30,000
転換社債	925	-	-
新株予約権付社債	8,919	8,117	8,401
長期借入金	72,865	60,506	59,863
繰延税金負債	3,104	3,292	2,527
退職給付引当金	62,143	67,755	67,545
役員退職慰労引当金	1,535	2,009	2,280
その他	1,826	1,413	1,033
<b>負 債 合 計</b>	<b>545,390</b>	<b>591,065</b>	<b>583,462</b>
(純資産の部)			
<b>株 主 資 本</b>	<b>283,634</b>	<b>323,084</b>	<b>316,712</b>
資本金	35,967	36,462	36,295
資本剰余金	98,608	99,110	98,943
利益剰余金	149,355	187,849	181,803
自己株式	297	338	330
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>20,186</b>	<b>32,793</b>	<b>29,701</b>
その他有価証券評価差額金	24,254	27,732	26,600
為替換算調整勘定	4,068	5,061	3,100
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>13,903</b>	<b>16,546</b>	<b>15,432</b>
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>317,724</b>	<b>372,424</b>	<b>361,846</b>
<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>863,114</b>	<b>963,489</b>	<b>945,308</b>

## 6. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	前 期
	(平成18年 4月 1日から 平成18年 6月30日まで)	(平成19年 4月 1日から 平成19年 6月30日まで)	(平成18年 4月 1日から 平成19年 3月31日まで)
売 上 高	249,648	266,910	1,025,297
売 上 原 価	205,540	220,110	844,443
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>44,107</b>	<b>46,800</b>	<b>180,853</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	28,136	29,686	116,223
<b>営 業 利 益</b>	<b>15,971</b>	<b>17,113</b>	<b>64,630</b>
営 業 外 収 益	1,663	3,149	8,538
受 取 利 息 配 当 金	871	889	2,341
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	57	221	976
雑 収 入	735	2,038	5,220
営 業 外 費 用	1,328	1,481	6,200
支 払 利 息	805	1,125	3,808
雑 損 失	522	356	2,391
<b>経 常 利 益</b>	<b>16,307</b>	<b>18,780</b>	<b>66,968</b>
特 別 利 益	21	89	6,552
固 定 資 産 売 却 益	21	69	3,148
有 価 証 券 売 却 益	-	-	3,221
そ の 他	-	20	182
特 別 損 失	321	384	10,435
固 定 資 産 除 却 損	148	137	1,234
減 損 損 失	11	141	1,150
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	1,768
品 質 保 証 引 当 金 繰 入 額	-	-	3,120
そ の 他	161	105	3,162
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>16,007</b>	<b>18,486</b>	<b>63,084</b>
法 人 税 等	5,970	7,416	16,123
少 数 株 主 利 益	464	549	2,061
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>9,572</b>	<b>10,520</b>	<b>44,900</b>

## 7. セグメント情報

## (1)事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	199,800	49,848	249,648	-	249,648
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	71	2,202	2,273	(2,273)	-
計	199,871	52,050	251,922	(2,273)	249,648
営 業 費 用	189,058	46,799	235,858	(2,181)	233,676
営 業 利 益	10,812	5,251	16,064	(92)	15,971

平成20年3月期第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	224,590	42,320	266,910	-	266,910
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	86	1,513	1,600	(1,600)	-
計	224,676	43,834	268,510	(1,600)	266,910
営 業 費 用	210,798	40,541	251,339	(1,542)	249,796
営 業 利 益	13,878	3,292	17,171	(57)	17,113

(参考)平成19年3月期(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	825,636	199,660	1,025,297	-	1,025,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	408	8,443	8,852	(8,852)	-
計	826,045	208,104	1,034,149	(8,852)	1,025,297
営 業 費 用	782,380	186,906	969,286	(8,619)	960,667
営 業 利 益	43,665	21,197	64,863	(232)	64,630

## (2)所在地別セグメント情報

平成19年3月期第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	142,619	46,122	39,921	17,385	3,599	249,648	-	249,648
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,419	2,138	371	2,643	202	35,775	(35,775)	-
計	173,039	48,260	40,292	20,028	3,802	285,424	(35,775)	249,648
営 業 費 用	161,720	47,993	38,708	17,637	3,479	269,540	(35,863)	233,676
営 業 利 益	11,318	267	1,584	2,391	322	15,883	88	15,971

平成20年3月期第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	139,793	56,702	43,475	22,959	3,978	266,910	-	266,910
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	33,901	1,433	487	2,848	220	38,891	(38,891)	-
計	173,695	58,135	43,963	25,808	4,198	305,801	(38,891)	266,910
営 業 費 用	163,179	57,116	42,325	22,477	3,507	288,607	(38,810)	249,796
営 業 利 益	10,516	1,018	1,637	3,330	691	17,194	(80)	17,113

(参考)平成19年3月期(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	595,108	188,712	154,244	72,522	14,709	1,025,297	-	1,025,297
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	130,269	6,838	2,198	11,853	563	151,723	(151,723)	-
計	725,378	195,550	156,442	84,375	15,273	1,177,020	(151,723)	1,025,297
営 業 費 用	676,614	194,374	152,486	74,413	13,589	1,111,479	(150,811)	960,667
営 業 利 益	48,763	1,175	3,956	9,961	1,683	65,541	(911)	64,630